Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122000094

94

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 2 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2019.
Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: ANTÔNIO MACIEL RIBEIRO CARDOSO; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 18/12/2019 A 17/06/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:16/12/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Antônio Maciel Ribeiro Cardoso, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396005434201913.
Objeto: Contratação de curso sobre " Gestão, Fiscalização e Execução de Contratos
segundo a Nova IN nº 05/2017 ", na modalidade in company. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme preconiza o art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 18/12/2019. ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA. Coordenador de Compras
e Licitações. Ratificação em 18/12/2019. WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR. Diretor
Geral/ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 25.200,00. CNPJ CONTRATADA :
00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 19/12/2019) 158377-26410-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158377

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23396000318201746.
PREGÃO SRP Nº 22/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 11/2017 por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total:
R$7.061,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800349. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158377-26410-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158377

Número do Contrato: 56/2015.
Nº Processo: 23396000238201529.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09564708000140. Contratado : ATUAL SERVICE LTDA -
.Objeto: Repactuação de preços de mão de obra terceirizada. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Valor Total: R$61.766,53. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015.
Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158377-26410-2019NE800005
CAMPUS DIAMANTINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000125320191 . Objeto: CURSO SOBRE RETENÇÃO NA FONTE DE
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NA CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS
(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS), para capacitação, treinamento e aperfeiçoamento
profissional dos servidores do Campus Diamantina, Reitoria e demais Campi do IFNMG.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se o processo de inexigibilidade baseando-se no inciso II,
art. 25 da Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 18/12/2019. RAMIRO DE FREITAS
PRATES. Coordenador de Administração e Infraestrutura. Ratificação em 18/12/2019. JUNIO
JABER. Diretor Geral - Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 29.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLI CO.

(SIDEC - 19/12/2019) 156121-26410-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23051.036997/2018-73
- EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO de reajuste ao Contrato N° 010/2017,
Contratada: CNPJ: 11.344.183/0001-89 Vertical Engenharia, Construção e
Empreendimentos Ltda - Data da assinatura: 10/12/2019. Valor R$ 100.009,16.

CAMPUS PARAUAPEBAS
EDITAL Nº 13, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Campus Parauapebas do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº
842/2019/GAB/REI/IFPA, publicada no DOU de 12/04/2019, TORNA PÚBLICA a abertura do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação, por tempo determinado de 12 meses
de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária de interesse do
CAMPUS PARAUAPEBAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, de acordo com informações contidas no EDITAL Nº 013, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2019.

O edital na íntegra encontra-se devidamente publicado no endereço:
http://parauapebas.ifpa.edu.br

DANIEL JOAQUIM DA CONCEIÇÃO MOUTINHO

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 124/2016.
Nº Processo: 23381006412201697.
PREGÃO SISPP Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado :
CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Promover
um aditamento ao contrato nº 124/2016, alterando a sua vigência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/12/2019 a 21/12/2020. Valor Total:
R$152.928,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800111. Data de Assinatura:
18/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158471

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23169000942201816.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 21119443000176. Contratado : ARESPB SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Aditamento ao contrato nº 07/2018, alterando seu valor e
dotação orçamentária. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 28/01/2020 a
28/01/2021. Valor Total: R$339.971,71. Fonte: 8100000000 - 2019NE800028. Data de
Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158471-26417-2019NE800020

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EDITAL N° 235, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

RELATIVO AO EDITAL Nº 212/2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de

suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de

18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo

simplificado relativo ao Edital nº 212/2019, publicado no DOU de 14/11/2019, Seção 03,

páginas 63 a seguir discriminado. Área de Conhecimento: FILOSOFIA - Número de vagas: 01

- Regime de trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. Classificação NOME N OT A

. 1º Neomar Sandro Mignoni 76,20

. 2º Nilton César Arthur 74,03

. 3º Douglas Antônio Fedel Zorzo 71,65

. 4º Viviane Zarembski Braga 68,92

. 5º Valmir Gonçalez dos Santos 68,65

. 6º Fabio Batista 65,87

. 7º Cleberson Odair Leonhardt 65,33

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL N° 234, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado: 1. A inscrição será
efetuada pessoalmente ou por procuração na Seção de Gestão de Pessoas do campus
Paranaguá, no período de 06/01/2020 a 17/01/2020, no endereço Rua Antonio Carlos
Rodrigues, 453 - Porto Seguro - Paranaguá-PR, das 09h às 12h e das 14h às 17h (de
segunda a sexta-feira); 2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme
orientações constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 234/2019, no período de 06
a 08 de janeiro de 2020; 3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00
(quarenta e sete reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem
2.3.3 do edital; 4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União; 5. O Edital completo e
instruções específicas com os programas e estruturas das provas estarão disponíveis no
site: (http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-substitutos) e na página do
campus Paranaguá (http://paranagua.ifpr.edu.br) 6. A prova didática e a prova de títulos
serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital 234/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 154699

Nº Processo: 23411011371201907.
PREGÃO SRP Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 21728334000156. Contratado : JSM SOLUCOES LOGISTICA E -TRANSPORTE
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada emserviços de mudança e transporte
rodoviário para desmontagem e embalagem na origem, transporte,montagem,
desembalagem, e arrumação no destinodo mobiliário e demais equipamentos pertencentes
ao IFPR Campus Londrina. Fundamento Legal: Lei 8666/1993; Lei 10520/2002Decreto
2271/1997; IN05/2017. Vigência: 21/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total: R$26.130,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800319. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 19/12/2019) 154699-26432-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158478

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23297006379201573.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42035097000207. Contratado :
GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL-LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato 21/2015, por mais 12(doze) meses, compreendendo o período de
18/12/2019 a 18/12/2020, com fundamentono Art.57, II, da Lei nº 8.666/93,
mantidas as mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art 61
Parágrafo único . Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2020. Valor Total:
R$707.297,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800068. Data de Assinatura:
05/11/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158478-26418-2019NE800021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-20T01:21:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial